
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 
 

1 
 

                 Novara, 16 /03/ 2025 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

M4C1I1.4-2024-1322-P-50324; Titolo Progetto: Una Scuola per tutti; CUP I14D21000670006 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISSORIA PER IL CONFERIMENTO DI N. 28 INCARICHI 

PER L’ATTUAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTCIO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come modificato 
dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare 

VISTI gli articoli: 15, 16,17, l’All. I.2; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante 
e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilita’ dei flussi 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11
Protocollo 0008172/2025 del 16/04/2025



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 
 

2 
 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata dalla delibera ANAC n. 
556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2024/2025; 

VISTO il Programma annuale E.F.2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 43; 

VISTO il QUADERNO n.3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico Dott. Vito Popolano è stato nominato Responsabile del Procedimento 
in questione, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0138352 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-
50324dal titolo "Una scuola per tutti" per un importo pari a € 197687,28; 

VISTA la delibera n. 12/2024-27 del 05/12/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il decreto prot. n. 14088/6.3 del 06/12/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 
del finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. 213 del 08/01/2024;  

VISTO, il decreto n. 7418 del 08.03.2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta al 

conferimento di n. 28 incarichi individuali, aventi ad oggetto L’ATTUAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO  con il quale questa Amministrazione scolastica ha autorizzato l’avvio della procedura in 
oggetto;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.7419, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 08.04.2025; con il quale la stessa 
ha definito l’avvio di una procedura di selezione volta al conferimento di n.28 incarichi individuale, avente ad oggetto 

L’ATTUAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO  che fissa i criteri, le modalità di presentazione ed i 
termini di scadenza delle istanze; 

VISTO il verbale prot. n. 8169 del 16 aprile 2025, stilato dalla Commissione di valutazione nominata con Decreto prot. 
N. 8167 del 16 aprile 2025; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali 
con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta 
nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 
 

3 
 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 
comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento 

DECRETA 

In data odierna, la pubblicazione della graduatoria PROVVISSORIA dei docenti esperti per la L’ATTUAZIONE DI 
PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, nell’ambito del progetto PNRR -Codice identificativo progetto 
M4C1/1.4-2024-1322-P50324, Titolo ‘Una scuola per tutti”, C.U.P. I14D22003710006 
come di seguito riportata: 

 

 

 

GRADUATORIA PROVVISSORIA PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

N. COGNOME E NOME 
ATTRIBUZIONE DELLA 

COMMISSIONE 

1 MALLIA NORINA 55 

2 GALVALISIO MARTA 43 

3 SPANO’ PAOLA 42 

4 BRUSORIO MAURO 39 

5 GIANGRANDE GIUSEPPE 39 

6 PELLEGRINO ANTONELLA 39 

7 BRANCA MICHELE 35 

8 SARDELLA MARIANNA 35 

9 LEONE SABRINA MARIA 34 

10 MILONE SIMONA 31 

11 DI RISO VINCENZO 30 

12 LAUGELLI STEFANO 29 

13 DI MAURO GIUSEPPE 28 

14 FERRARO VALENTINA CARMEN 28 

15 AMENTA MARIA PAOLA 27 

16 CASELLA OLIMPIA PERLINA 27 

17 CAROPPO CARLO 25 

18 MASALA GRETA 25 

19 PIPITONE DARIO 25 

20 SCIRE’ MARIA GIOVANNA 24 

21 BINDA VITTORIA 23 

22 ALTOMARE GIOSY 21 

23 MANFRE’ FRANCESCO GABRIELE 21 

24 DELL’ANNO DAVIDE 19 

25 MACIOCIA MARCO 17 

26 PISAPIA CLAUDIA 17 

27 BARONE LUCA CARLO 16 



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“PIER LUIGI NERVI” 
 

Via San Bernardino da Siena n. 10 - 28100 NOVARA 
tel. 0321625790 sito web: http://www.iisnervi.it 

e-mail:NOIS006003@istruzione.it 
pec:NOIS006003@pec.istruzione.it 

INDIRIZZO TECNICO TECNOLOGICO 
Via S. Bernardino da Siena n. 10 - Novara 

INDIRIZZO PROFESSIONALE 
 Via Liguria n. 19 - Novara 

 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Natale Carmelina e Rispoli Giuseppe risultano non idonei per incompletezza della domanda. 
 
Avverso la suddetta graduatoria è ammesso ricorso entro sette giorni dalla data di pubblicazione ovvero le ore 
8:00 del 23-04-2025. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Vito Popolano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

28 PREZIOSA LEONARDO 16 

29 COZZOLINO VALERIA 15 

30 ROVELLOTTI SARA 15 

31 CASASSO FRANCESCA 14 

32 
CRESTO ALEINA LOBIA ASTRID 
MARIA ANTONIA 14 

33 GIARDA FALSARIO JUNIOR SESTO  13 

34 DI GRIGOLI ALESSANDRA 12 

35 PETROCELLI ANGELA 11 

36 PENNINO CARMINE 6 


